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Hospodarstvo a podnikanie
NEZAMESTNANOST

MIERA NEZAMESTNANOSTI

Urovef nezamestnanosti je jednym z hlavnych ukazovatelov vyvoja ekonomiky. Podla Gdajov UPSVaR bolo ku koncu roka 2014 v meste Sala
981 evidovanych uchadzadov o zamestnanie u toho 563 Zien (¢o je 57,39 %). V roku 2011 to bolo az 1288 UoZ (z toho 780 Zien - 60,56%). Miera
nezamestnanosti sa na Grovni miest nevykazuje, nakolko sa nevykazuje ani pocet ekonomicky aktivnych obyvatelov (EAO). Za okres Sala to bolo
ku koncu roka 2014 — 8,53%, za Nitriansky kraj 11,21 % a priemer za SR 12,29/%. Ku koncu septembra 2015 sa nezamestnanost v okrese Sala
zvysila na droven 9,01%, hoci v Nitrianskom kraji a aj v SR sa nezamestnanost zniZila oproti hodnote z konca roka 2014. Pocet uchadzacov
0 zamestnanie v meste Sala za posledné tri roky klesa. Kym ku koncu roka 2012 bolo v meste Sala 1291 UoZ, do konca roka 2014 ich ubudlo
310. V okrese Sala ku koncu roka 2014 bolo 2565 UoZ, pri pocte ekonomicky aktivnych obyvatelov 26611, pricom koncom roka 2011 ich bolo a?
3397 UoZ pri poéte 26560 ekonomicky aktivnych obyvatelov. Kym na Slovensku teda za uplynulé 3Q klesla nezamestnanost 0 0,91%, tak
v okrese Sala stupla o takmer o0 0,48 %.

Najvy$siu hodnotu v sledovanom obdobi dosiahla miera nezamestnanosti v okrese Sala v roku 2000 (22,73 %) a najnizsiu v roku 2008 (6,93%)
pricom v obdobi do roku 2007 bola miera nezamestnanosti v okrese Sala nad celoslovenskym priemerom, az po roku 2007 tento trend
nepokracoval a miera nezamestnanosti v okrese Sala sa dri pod priemerom SR resp. Nitrianskeho kraja. V septembri 2015 bola priemerna
miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Sala 9,01%,, aviak miera evidovanej nezamestnanosti Zien bola 11,67%. Miera evidovanej
nezamestnanosti Zzien aj muzov pritom mala od roku 2008 rastuci trend, az od roku 2013 opéatovne doslo k poklesu.

tabulka: Vyvoj miery nezamestnanosti
zdroj: UPSVaR, udaje: stav k 31.12.

miera evid.

nezamestnanostiv% | 2000| 2001| 2002| 2003 | 2004 | 2005| 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010| 2011| 2012 | 2013|2014 | k30.9.2015
okres Sala 22,73 | 22,49| 20,55| 17,53 14,2 | 12,93| 10,08 7,93 6,93 9,79| 10,11| 11,91| 11,50 9,82| 8,53 9,01
Nitriansky kraj 21,73 | 23,12| 21,51| 19,07| 14,80| 11,39 9,09 7,10 7,41| 11,72| 11,76| 13,27| 14,08| 12,52 11,21 10,49
Slovenska republika 17,88| 18,63| 17,45| 1556| 13,07| 11,36 9,40 7,99 839| 12,66| 12,46| 13,59| 14,44| 13,50 12,29 11,38

V roku 2014 dosiahla v Nitrianskom kraji miera evidovanej nezamestnanosti hodnotu 11,21%. Pri medziokresnom porovnani v roku 2014

vV

najnizsia miera evidovanej nezamestnanosti bola zaznamenana prave v okrese Sala (8,53%) a nasledne Nitra (8,64%).
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Miera evidovanej nezamestnanosti v okresoch SR k 30.09.2015
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Ustredie prace, secigingch veel o rodiny Bratislava Miera evidowane] nezamestnonosti vypoditand na zéklade viberovych zistovani $U SR a priemerného padtu uchédzotow o zamestnanie v roku 2014.
Algoritmus vypottu stanovilo MPSVR SR.

Mapa: Miera evidovanej nezamestnanosti v okresoch SR
Zdroj: UPSVaR SR, Udaje: k 30.9.2015
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Z pohladu vyvoja nezamestnanosti, tak v Sali ako aj na Slovensku klesajuci trend pokracoval aZ do rokov 2007- 2008, odkedy sa vak postupne
opat zvysoval a prejavovali sa dosledky celosvetove] krizy. Zamestnavatelia pocitili znizenie odbytu, pokles poctu zdkaziek. Tento trend sa
preniesol do Uspornych opatreni aj v nevyrobnych odvetviach akymi su zdravotnictvo, verejnd sprava, socialne sluzby.

graf - Porovnanie vyvoja miery evidovanej nezamestnanosti v SR, NK a okrese Sala
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UCHADZACI O ZAMESTNANIE
tabulka: Vyvoj poctu uchadzacov o zamestnanie
zdroj: UPSVaR, udaje: stav k 31.12.
podet UoZ 2000| 2001| 2002| 2003| 2004| 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011 2012|2013 | 2014 | 30.9.2015
okres Sala 5937 6069 6031 4885 3942 3753 2502 | 2406| 2085 2970| 3016 3397 3382 | 2870| 2566 2679
mesto Sala 2342 2188 2194 1771 1378 1344 1062 876 780 1120 1144 1288 1291 | 1066| 981 n/A
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Graf: Porovnanie vyvoja miery nezamestnanosti
Zdroj: Urad préace, socialnych veci a rodiny, idaje: k 31.12. daného roku

Vyvoj evidovanej miery nezamestnanosti v okrese Sala v %
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Podla udajov UPSVaR bolo ku dfiu 30.9.2015 v okrese Sala evidovany pocet 2679 uchadzacov o zamestnanie (UoZ), z toho 1598 Zien (59,65 %)
a 67 so zdravotnym postihnutim (2,50%) a 217 absolventov (8,1%). Pocet UoZ v poslednom roku stpa. Struktira UoZ podla pohlavia, veku,
doby evidencie, predchadzajuceho zamestnania a najvyssieho dosiahnutého vzdelania je uvedena v tabulkach nizsie.

Pre porovnanie vroku 2011 bolo v okrese Sala z celkového poctu 3397 UoZ 1948 Zien (57,34%), 67 zdravotne postihnutych (1,97%) a 261
absolventov (7,68%).
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tabulka: Zakladné charakteristiky
zdroj: SUSR Udaje: stav k 30.9.2015

‘ SR Nitriansky kraj | okres Sala
Ekonomicky aktivne obyvatelstvo 2 697 064|349 874 26374
Uchdadzaci o zamestnanie spolu 349 137 |41426 2679
V tom | disponibilny pocet uchadzacov o zamestnanie | 307 054 |36 692 2375
vzdelavanie a priprava pre trh prace 2265 305 30
docasnd prac. neschopnost a OCR 23625 3232 220
absolventskd prax 1918 163 6
Mensie obecné sluzby 9747 457 5
Dobrovolnicka sluzba 4528 577 43
Miera evidovanej nezamestnanosti (%) 11,38 10,49 9,01
graf: Vyvoj poctu uchadzacov o zamestnanie
zdroj: vlastné spracovanie tabulky udaje: k 31.12. daného roku
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tabulka: Uchadzaci o zamestnanie v meste Sal'a podla dizky evidencie

zdroj: Urad préace, socialnych veci a rodiny, Uda

je: k 31.12. daného roku

2000| 2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007, 2008 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014
Spolu 2342 | 2188| 2194| 1771| 1378 1344| 1062 876 780| 1120| 1144| 1288| 1291 |1066 |[981
do 3 mesiacov 387 436 514 416 296 330 237 201 252 287 262 303|281 230 187
nad 4-6 mesiacov 416 343 365 270 193 267 173 156 158 247 264 259|249 223 237
nad 7-9 mesiacov 232 164 208 144 133 122 110 88 93 178 137 165|158 132 127
nad 10-12 mesiacov 203 227 182 106 110 79 77 50 52 171 101 97|113 83 84
nad 13-24 mesiacov 577 450 413 379 251 191 192 123 70 126 240 239243 173 140
nad 25 mesiacov 527 568 512 456 395 355 273 258 155 111 140 225|247 225 206
graf: Uchadzaéi o zamestnanie v meste Sala podla dizky evidencie
zdroj: vlastné spracovanie tabulky, udaje: k 31.12. daného roku
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V $truktire UoZ podla doby evidencie je zrejmy v stc¢asnosti vysoky podiel po¢tu UoZ v meste Sala, ktori zotrvaju v evidencii od 4 do 6
mesiacov, €o je 24,15 % z celkového poctu uchddzacov. Potom nasleduje skupina dlhodobo nezamestnanych nad 25 mesiacov, ktorych je
21,30 %. Taktiez vysoky podiel tvoria kratkodobo evidovani do 3 mesiacov, ktori tvoria 19,06% vsetkych UoZ, Potom nasleduje skupina viac
ako rok nezamestnanych (13-24 mesiacov), ktori tvoria vyse 14%. (14,27%).

Z hladiska Struktury uchadzacov o zamestnanie podla veku, jednoznaéne najpocetnejSou skupinou su UoZ vo veku nad 50 rokov, ktorych je
27,72 %, nasleduje skupina vo veku od 31 do 40 rokov 25,38% a tie 20-30 rocni, ktorych je 24,67%. Pri porovnani vyvoja za poslednych 15
rokov je zrejmé, Ze sa zmenila vekova Struktura uchadzacov o zamestnanie, pretoze v roku 2000 tvorila skupina UoZ vo veku do 19 rokov az
15,2% v roku 2014 to bolo uz len 2,14%, naopak podiel UoZ vo veku nad 50 rokov v roku 2000 bol na urovni 10,3%, ale v roku 2014 to bolo
az 27,7%.

tabulka: Uchadzaéi o zamestnanie v meste Sala podla veku

zdroj: Urad préace, socialnych veci a rodiny, tdaje: k 31.12. daného roku

2000| 2001, 2002| 2003| 2004| 2005 | 2006, 2007| 2008| 2009| 2010| 2011 2012|2013 2014
Spolu 2342 | 2188 | 2194| 1771 1378| 1344| 1062 876 780 | 1120| 1144| 1288 1291 1066 981
do 19 rokov 356 243 194 107 63 67 44 45 33 53 48 40 37 28 21
do 30 rokov 736 681 670 473 338 312 241 183 207 313 321 356 371 266 242
do 40 rokov 510 508 510 415 309 318 233 183 143 226 245 314 316 266 249
do 50 rokov 498 467 504 464 366 344 288 213 194 253 236 264 241 215 197
50 rokov a viac 242 289 316 312 302 303 256 252 203 275 294 314 326 291 272

graf: Poéet uchadzacov o zamestnanie v meste Sala podla veku
zdroj: vlastné spracovanie tabulky, udaje: k 31.12. daného roku
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Nakolko sa v uplynulych rokoch vytvorili pracovné miesta najma v manualnych profesidch pri linkdch (SHC, EURODABO, Samsung) zvysil sa
dopyt najma po UoZ a pracovnej sile s niz§im vekom, ktora je flexibilnejSia, mobilnejsia, s predpokladom fyzického zdravia a tym i vy$sSieho
vykonu pri plneni pracovnych povinnosti.

tabulka: Uchadzaci o zamestnanie v meste Sala podla vzdelania
zdroj: Urad préace, socialnych veci a rodiny, tdaje: k 31.12. daného roku

2000| 2001 | 2002| 2003 | 2004 | 2005| 2006| 2007 | 2008| 2009 | 2010| 2011| 2012 | 2013 | 2014 | Zmena kategorizicie
Spolu 2342 2188 2194 1771 1378 1344 1062 876 780 1120 1144 1288 1291 1066 981
0- nedokoncené 10 - Neukoncené
zakl.bez vzdelania 6 > > 4 2 ! ! ! ! 0 0 0 ! ! 3 zakladné vzdelanie
o 670 622 665 537 399 364 289 222 150 228 19 228 203 180 133 11-zdkladné
1-Uplné zakladné vzdelanie
- 848 838 804 687 504 482 352 288 269 400 432 462 431 14 19| 12-NizSie stredné
2 - vyucenie odborné vzdelanie
3-stredné pdborne 81 15 12 7 3 6 3 5 1 3 3 5 5 354 318 13 - Stredné qdborne
bez maturity vzdelanie
4- lplné stredné 14 - Uplné stredné
vzdelanie 213 194 186 149 128 147 107 93 97 144 125 153 139 326 291 P . .
. odborné vzdelanie
s maturitou
5- Uplné stredné 124 109 102 66 70 56 52 52 41 59 54 67 71 52 5q | 15-Uplnéstredné
vSeob. s maturitou vSeobecné vzdelanie
6- Uplné stredné 339 343 340 251 201 223 197 161 160 180 217 242 275 12 40| 16-Vyssie odborné
odb. s mat. vzdelanie
17 - Vysokoskolské
10 6 8 9 14 13 10 11 14 18 32 35 26 14 15 vzdelanie prvého
7- vysSie vzdelanie stupnia
18 - Vysokoskolské
8 -vysokoskolské 51 56 71 61 57 51 50 42 47 87 82 96 132 111 105 | vzdelanie druhého
vzdelanie stupna
1059- vedecka 19 - Vysokoskolské
vychova a 0 0 1 0 0 1 1 4 0 1 3 3 8 1 3| vzdelanie tretieho
neurcené stupna
neuréené 1 0 N/A - neuréené

Pri porovnani jednotlivych stupnov vzdelania v ramci UoZ v rokoch 2008 — 2012 je zrejmé, Ze doslo k narastu pocetnosti vo vacsine
6 — Uplné stredné odborné vzdelanie s maturitou a1 - Uplné zakladné, ale aj 8/ -
vysokoskolské vzdelanie. V roku 2014 dominovali v Struktire uchadzacov o zamestnanie uchadzaci so strednym odbornym vzdelanim
a uplnym strednym odbornym vzdelanim, pricom tieto dve skupiny spolo¢ne tvoria az 69,31% vSetkych UoZ.

kategorii, najviac u stupna vzdelania 2 — vyuceni,
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graf: : Uchadzaci o zamestnanie v meste Sala podla vzdelania
zdroj: vlastné spracovanie tabulky
Udaje: k 31.12. daného roku
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tabulka: Uchadzaéi o zamestnanie v meste Sala podla pohlavia
zdroj: Urad préce, socialnych veci a rodiny, udaje: k 31.12. daného roku

2000( 2001| 2002| 2003| 2004 2005( 2006( 2007| 2008| 2009| 2010 2011 2012 2013| 2014
spolu 2342 2188 2194 1771 1378 1344 1062 876 780 1120 1144 1288 1291 1066 981
Zeny 1243 1189 1207 960 807 804 675 550 468 610 643 780 747 628 563
muZi 1099 999 987 811 571 540 387 326 312 510 501 508 544 438 418

graf: Podiel Zien a muzov na celkovom pocte UoZ
zdroj: spracovanie tabulky, udaje: k 31.12. daného roku
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Najmensie Sance umiestnit sa na trhu prace maju hlavne starsi obcania nad 50 rokov, tiez uchadzaci so strednym odbornym vzdelanim,

obcania so zmenenou pracovnou schopnostou, a dlhodobo nezamestnani. Kym pre starSich [udi je typické, Ze nie su schopni pruzne reagovat

na zmeny trhu prace (nizka pracovna mobilita, ochota vzdelavat sa a aktivne si hladat pracovné miesto), absolventi k6l maju problém najst si

svoje prvé zamestnanie kvoli nedostatocnej praxi. Tazkosti pri uplatneni na trhu prace spdsobuje aj nizke dosiahnuté vzdelanie ob¢anov, jeho

nedostatocna kvalita, ¢i zameranie. Tuto situaciu mézu zmenit Skoly tym, Ze vyucbu zameraju ju smerom k poZiadavkam trhu prace. Dlhodobo

nezamestnani obcania sa stavaju Coraz vacsim problémom. NajcastejSim dovodom dlhodobého zotrvavania v reZime nezamestnanosti je ich
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nedostatocné alebo minimalne vzdelanie a nizka zrucnost pre potreby trhu prace. Tuto skupinu nezamestnanych charakterizuje predcasné
ukoncenie vzdelania, nevyhovujuca kvalifikacia z pohladu ponuky volnych pracovnych miest, strata pracovnych navykov a motivacie pracovat,
¢im sa stavaju neuplatnitelnymi na trhu prace. U dlhodobo nezamestnanych klesa s ¢asom aj sebavedomie a tym aj schopnost prezentovat sa
pred potencidlnym zamestnavatelom.

tabulka: Struktura UoZ (stav ku koncu mesiaca) podla profesie (SK 1ISCO-08) vykonavanej bezprostredne pred zaradenim do evidencie v SR
zdroj: Urad préace, socialnych veci a rodiny, udaje: k 30.9.2015

vtom
okres Uoz - -
spolu 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 nezistené bezprostrezda.n;::?nz\:gencnou bez
Sala 2679 O 23 57 128 115 198 5 111 150 199 56 1637

SK'ISCO-08
1 Zakonodarcovia, riadiaci pracovnici Kvalifikovani pracovnici v pofnohospodarstve, lesnictve a rybarstve
Kvalifikovani pracovnici a remeselnici

Operatori a montéri strojov a zariadeni

2 Specialisti
3 Technici a odborni pracovnici

O 00 N O

4 Administrativni pracovnici Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

5 Pracovnici v sluzbach a obchode 0 Prisludnici ozbrojenych sil
Z pohladu profesie vykonavanej bezprostredne pred zaradenim do evidencie najpocetnejsiu skupinu v rdmci okresu Sala tvoria [udia, ktori boli
pred evidenciou bez zamestnania (61,1%), potom su to pomocni a nekvalifikovani pracovnici a pracovnici v sluzbach a obchode (obe skupiny po
7,4%), nasleduju ich operatori a montéri strojov a zariadeni (5,6%).

tabulka: Struktura UoZ (stav ku koncu mesiaca) podla odvetvia posledného zamestnavatela (SK NACE) v SR - (zamestnanie bezprostredne
pred zaradenim do evidencie)
zdroj: Urad prace, socialnych veci a rodiny, tdaje: k 30.9.2015

vtom
okres Uoz
spolu Al B C DIEI| E G H | ] K Ll m N olPlalRrR|s|T|ulneistene bezprostred. predew.dencmu
bez zamestnania
Sala 2679| 19| 1| 223| 5| 9| 49| 208| 50| 27| 23| 17| 12| 41| 118| 52| 35| 28| 13| 23| 0| O 89 1637
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Z pohladu odvetvia posledného zamestndvatela, okrem tych, ktori pred evidenciou boli bez zamestnania, najvacsiu skupinu tvoria uchdadzaci
z priemyselnej vyroby 8,3% a zo sektoru velkoobchodu a maloobchodu (7,8%).

SK NACE - odvetvova klasifikacia ekonomickych Cinnosti
polnohosp., lesnictvo a rybolov

tazba a dobyvanie

priemyselna vyroba

dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu
dodavka vody, Cistenie a odvod odp.vod,odpady a sluz.
stavebnictvo

velkoobchod a maloobchod, oprava motor. voz.a motoc.
doprava a skladovanie

ubytovacie a stravovacie sluzby

informacie a komunikacia

finan¢né a poistovacie sluzby

¢innosti v oblasti nehnutelnosti

odborné, vedecké a technic. ¢innost
administrativne a podporné sluzby

verejna sprava a obrana, povinné socidl.zabezp
vzdeldvanie

zdravotnictvo a socidlna pomoc

umenie, zabava a rekredcia

ostatné Cinnosti

¢innosti domacnosti ako zamestnavatelov
¢innosti extrateritorialnych organiz. a zdruzeni

AR-—ITOomMmMmopopoOw>
cHdwxxpvwvoz=2r

VOLNE PRACOVNE MIESTA

Koncom septembra 2015 bolo v okrese Sala 292 volnych pracovnych miest, z ktorych 213 bolo vhodnych pre absolventov a 4 pre ob&anov so
zdravotnym postihnutim. Z celkového poctu polnych pracovnych miest bolo az 131 pre pomocnych a nekvalifikovanych pracovnikov a 74 pre
operatorov strojov, montérov. V Strukture volnych pracovnych miest bola poziadavka na zakladné vzdelanie (84) a 107 na stredné odborné
alebo UplIné stredné odborné vzdelanie.

ZAMESTNANOST A TRH PRACE
EKONOMICKY AKTiIVNE OBYVATELSTVO

Na zaklade vysledkov S¢itania obyvatelov, domov a bytov v maji 2011 bolo v meste z celkového poctu 23554 obyvatelov ekonomicky aktivnych
12114 obyvatelov (51,43%), z toho 10 098 (83,36 %) odchadzalo za pracou z mesta.

Pricom podla Scitania obyvatelov, domov a bytov v maji 2001 bolo v meste z celkového poctu 24564 obyvatelov ekonomicky aktivnych 13 978
obyvatelov (56,90 %), z toho 3203 (22,91%) odchadzalo za pracou z mesta.

Pre mesto Sala je v si¢asnosti charakteristicka relativne vysoka migracia za pracou - dochadzka za pracou (najma do Bratislavy, Nitry a okolitych
priemyselnych parkov), ale aj relativne vysoka dochadzka za pracou z okolitych obci.

67



Hospodarstvo a podnikanie - analyticka ¢ast - PHSR mesta Sala 2015-2020

tabulka: Obyvatel'stvo podla suc¢asnej ekonomickej aktivity, pohlavia a miesta narodenia

zdroj: SU SR SODB 2011

Mest Osoby ekonomicky aktivne Osoby na Neprac  Ostatni Osoby zavislé Ostatni Uhrn Narodeni v obci
o Sala qaally % . el rodi¢ovskej EJjL'JCi nezavisli el - zéyisli, ) ol:fyvate bydliska
p dovolenke  dbchod nezisteni Istva
(neplateni) covia

osobyna | pracujici  nezamestnani = Clenovia detido  Studenti Studenti spolu %

materskej déchodco domacnosti v 16 strednych  vysokych

dovolenke via rodinnych rokov skol skol

podnikoch
Muzi 6415 53,0 0 196 715 11 2 1502 51 2530 1780 446 304 918 11418 5444 47,7
Zeny 5699 47,0 121 203 821 15 510 2518 55 2507 1708 461 338 847 12136 5499 45,3
Spolu 12114 100,0 121 399 1536 26 512 4020 106 5037 3488 907 642 1765 23554 10943 46,5
tabulka: Obyvatel'stvo ekonomicky aktivne podla pohlavia, dochadzky do zamestnania a odvetvia ekonomickej €¢innosti
zdroj: SU SR SODB 2011
Odvetvie ekonomickej ¢innosti Ekonomicky aktivne osoby
spolu % z toho
dochddzado |v%zEAOvV
zamestnania | danej oblasti

Sala
Pestovanie plodin a chov zvierat, polovnictvo a sluzby s tym suvisiace 325 2,7% 235 72,3%
Lesnictvo a tazba dreva 42 0,3% 28 66,7%
Tazba uhlia a lignitu 11 0,1% 7 63,6%
Tazba ropy a zemného plynu 1 0,0% 1 100,0%
Ina tazba a dobyvanie 11 0,1% 7 63,6%
Pomocné ¢innosti pri tazbe 1 0,0% 0 0,0%
Vyroba potravin 203 1,7% 164 80,8%
Vyroba napojov 26 0,2% 19 73,1%
Vyroba tabakovych vyrobkov 1 0,0% 0 0,0%
Vyroba textilu 24 0,2% 16 66,7%
Vyroba odevov 118 1,0% 67 56,8%
Vyroba koZe a koZenych vyrobkov 24 0,2% 17 70,8%
Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva a korku okrem nabytku; vyroba predmetov zo slamy a prateného materidlu 87 0,7% 69 79,3%
Vyroba papiera a papierovych vyrobkov 10 0,1% 4 40,0%
Tlac¢ a reprodukcia zaznamovych médii 21 0,2% 12 57,1%
Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov 14 0,1% 11 78,6%
Vyroba chemikalii a chemickych produktov 998 8,2% 934 93,6%
Vyroba zakladnych farmaceutickych vyrobkov a farmaceutickych pripravkov 11 0,1% 9 81,8%
Vyroba vyrobkov z gumy a plastu 164 1,4% 133 81,1%
Vyroba ostatnych nekovovych minerdlnych vyrobkov a7 0,4% 28 59,6%
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Odvetvie ekonomickej ¢innosti

Ekonomicky aktivne osoby

spolu % z toho
dochddzado |v%zEAOvV
zamestnania | danej oblasti
Vyroba a spracovanie kovov 43 0,4% 26 60,5%
Vyroba kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni 303 2,5% 252 83,2%
Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov 418 3,5% 354 84,7%
Vyroba elektrickych zariadeni 87 0,7% 61 70,1%
Vyroba strojov a zariadeni i. n. 143 1,2% 105 73,4%
Vyroba motorovych vozidiel, ndvesov a privesov 356 2,9% 319 89,6%
Vyroba ostatnych dopravnych prostriedkov 14 0,1% 11 78,6%
Vyroba nabytku 33 0,3% 24 72,7%
Ind vyroba 19 0,2% 14 73,7%
Oprava a instalacia strojov a pristrojov 251 2,1% 229 91,2%
Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 57 0,5% 50 87,7%
Zber, Uprava a dodavka vody 108 0,9% 102 94,4%
Cistenie a odvod odpadovych véd 3 0,0% 1 33,3%
Zber, spracuvanie a likvidacia odpadov; recyklacia materialov 21 0,2% 15 71,4%
Ozdravovacie ¢innosti a ostatné ¢innosti nakladania s odpadom 2 0,0% 2 100,0%
Vystavba budov 253 2,1% 201 79,4%
InZinierske stavby 94 0,8% 75 79,8%
Specializované stavebné prace 399 3,3% 329 82,5%
Velkoobchod a maloobchod a oprava motorovych vozidiel a motocyklov 105 0,9% 86 81,9%
Velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov 624 5,2% 541 86,7%
Maloobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov 965 8,0% 787 81,6%
Pozemnd doprava a doprava potrubim 304 2,5% 250 82,2%
Vodna doprava 8 0,1% 6 75,0%
Leteckd doprava 3 0,0% 3 100,0%
Skladové a pomocné Cinnosti v doprave 230 1,9% 203 88,3%
Postové sluzby a sluzby kuriérov 77 0,6% 66 85,7%
Ubytovanie 63 0,5% 47 74,6%
Cinnosti re$taurdcii a pohostinstiev 281 2,3% 233 82,9%
Nakladatelské Cinnosti 29 0,2% 23 79,3%
Vyroba filmov, videozdznamov a televiznych programov, priprava a zverejiiovanie zvukovych nahravok 3 0,0% 1 33,3%
Cinnosti pre rozhlasové a televizne vysielanie 4 0,0% 3 75,0%
Telekomunikacie 41 0,3% 36 87,8%
Pocitacové programovanie, poradenstvo a suvisiace sluzby 121 1,0% 102 84,3%
Informacné sluzby 38 0,3% 33 86,8%
Financné sluzby, okrem poistenia a déchodkového zabezpecenia 151 1,2% 126 83,4%
Poistenie, zaistenie a dochodkové zabezpedenie okrem povinného socidlneho poistenia 37 0,3% 28 75,7%
Pomocné c¢innosti finanénych sluZieb a poistenia 26 0,2% 19 73,1%
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 117 1,0% 103 88,0%
Pravne a Uctovnicke cinnosti 148 1,2% 123 83,1%
Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia 81 0,7% 64 79,0%
Architektonické a inZinierske ¢innosti; technické testovanie a analyzy 115 0,9% 97 84,3%
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Odvetvie ekonomickej ¢innosti

Ekonomicky aktivne osoby

spolu % z toho
dochddzado |v%zEAOvV
zamestnania | danej oblasti
Vedecky vyskum a vyvoj 52 0,4% 46 88,5%
Reklama a prieskum trhu 65 0,5% 53 81,5%
Ostatné odborné, vedecké a technické ¢innosti 51 0,4% 42 82,4%
Veterinarne ¢innosti 10 0,1% 9 90,0%
Prenajom a lizing 35 0,3% 31 88,6%
Sprostredkovanie prace 81 0,7% 70 86,4%
Cinnosti cestovnych agentur, rezervacné sluzby cestovnych kanceldrii a stvisiace ¢innosti 13 0,1% 11 84,6%
Bezpecnostné a patracie sluzby 126 1,0% 114 90,5%
Cinnosti suvisiace s Gdrzbou zariadeni a krajinnou Gpravou 64 0,5% 56 87,5%
Administrativne, pomocné kancelarske a iné obchodné pomocné Cinnosti 47 0,4% 38 80,9%
Verejna sprava a obrana; povinné socidlne zabezpedenie 713 5,9% 605 84,9%
Vzdeldvanie 713 5,9% 638 89,5%
Zdravotnictvo 455 3,8% 403 88,6%
Starostlivost v pobytovych zariadeniach (rezidenénd starostlivost) a7 0,4% 37 78,7%
Socialna prdca bez ubytovania 75 0,6% 63 84,0%
Tvorivé, umelecké a zabavné cinnosti 17 0,1% 13 76,5%
Cinnosti kniznic, archivov, muzei a ostatnych kultirnych zariadeni 14 0,1% 12 85,7%
Cinnosti herni a stavkovych kanceldrif 34 0,3% 33 97,1%
Sportové, zébavné a rekreacné ¢innosti a4 0,4% 35 79,5%
Cinnosti ¢lenskych organizécif a4 0,4% 37 84,1%
Oprava pocitacov, osobnych potrieb a potrieb pre domacnosti 16 0,1% 16 100,0%
Ostatné osobné sluzby 71 0,6% 53 74,6%
Cinnosti extrateritoridlnych organizécii a zdruzeni 1 0,0% 1 100,0%
Zamestnavatel v zahranici 70 0,6% 63 90,0%
Nezistené 942 7,8% 708 75,2%
Spolu 12114 100,0% 10 098 83,4%

Struktura pracovnych aktivit je rozmanitd. Najviac ekonomicky aktivneho obyvatelstva pracovalo v roku 2001 v priemysle, v obchode a $kolstve.

V roku 2011 to bolo vo vyrobe a priemysle, v obchode, Skolstve a zdravotnictve.
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tabulka: Obyvatel'stvo podla pohlavia a stupria najvysSieho dosiahnutého vzdelania
zdroj: SU SR SODB 2011

Mesto Sala Najvyssie dosiahnuté vzdelanie Spolu | %
Zakladné 2488 10,6%
Ucnovské (bez maturity) 3088| 13,1%
Stredné odborné (bez maturity) 1970 8,4%
Uplné stredné u¢riovské (s maturitou) 809 3,4%
Uplné stredné odborné (s maturitou) 5983 25,4%
Uplné stredné véeobecné 1632 6,9%
Vyssie odborné vzdelanie 479 2,0%
Vysokoskolské bakalarske 752 3,2%
Vysokoskolské magisterské, inzinierske, doktorské 2613 11,1%
Vysokoskolské doktorandské 107 0,5%
Vysokoskolské spolu 3472 14,7%
Studijny prirodné vedy 156 0,7%
odbor technické vedy a nauky | (banictvo, hutnictvo, strojarstvo, informatika a VT, elektrotech., tech. chémia, potravinarstvo) 661 2,8%
technické vedy a nauky Il (textilna v.,sprac.koze,dreva, plastov, v.hud.ndastrojov, archit., 275
staveb.,dopr.,posty,telekom.,automatiz., Spec. odb.) 1,2%
polnohospodarsko-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 218 0,9%
zdravotnictvo 230 1,0%
spolocenské vedy, nduky a sluzby | (filozof.,ekon.,polit. a prav.vedy, ekonomika a manaz., obchod a sluzby,SS- OA, HA, 939
prakticka s.,uceb.odb.) 4,0%
spolocenské vedy, nauky a sluzby Il (histor.,filolog.,pedag. a psych.vedy, publicistika a informécie, telovych.,ucitelstvo, SS - 811
gym.) 3,4%
vedy a nduky o kultdre a umeni 45 0,2%
vojenské a bezpecnostné vedy a nduky 20 0,1%
nezisteny 117 0,5%
Bez skolského vzdelania 3393 14,4%
Nezistené 240 1,0%
Uhrn 23554 | 100,0%
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Sala patri v rdmci SR k mestam s relativne vysokym podielom vysokogkolsky a stredoskolsky vzdelanych obyvatelov. Podla udajov SODB 2011
bola vzdelanostna Struktira obyvatelstva nasledovna: 10,6 % zdkladné vzdelanie, 57,2% stredoskolské vzdelanie, 14,7% vysokosSkolské
vzdelanie, 14,4% bez vzdelania a 1% nezistené.

tabulka: Obyvatel'stvo ekonomicky aktivne podla postavenia v zamestnani a pohlavia

zdroj: SU SR SODB 2011

Sala
Uhrn

%

Vek, pohlavie

muzi
Zeny
spolu

Z obyvatelstva v produktivnom veku podiel ekonomicky aktivnych

Muzi
Zeny
Spolu

Z obyvatelstva v poproduktivnom veku podiel ekonomicky aktivnych

zamestnanci

podnikatelia

SO

Postavenie v zamestnani

bez

zamestnancami zamestnancov

4 459
4 305
8764

72,3

232
133
365

3,0

721
349
1070
8,8

clenovia

vypomahajuci
druzstiev = (neplateni)
¢lenovia
domacnosti v
rodinnych
podnikoch
19 11
4 15
23 26
0,2 0,2

ostatni a
nezisteni

973
893
1866
15,4

Ekonomicky

aktivni
spolu

6415
5699
12114
100,0

72,1
62,2
67,1

5,2

V meste Sala prevaZuje v rdmci postavenia v zamestnani 72,3 % zamestnancov, po 15,4 % nezistenych a ostatnych nasleduju podnikatelia bez
zamestnancov 8,8 %.

tabulka: Vyvoj poctu ekonomicky aktivnych obyvatelov

zdroj: UPSVaR,

Udaje: stav k 31.12.

EAO

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

okres Sala

25230

25679

28093

25899

25294

26428

26209

26719

27163

27893

26834

26560

27465

26934

26611
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TRH PRACE

Od zaciatku krizy v roku 2008 prevladala v oblasti hospodarstva neistota a ekonomika sa globalne spomalila. Podnikatelska sféra pocitovala
s miernymi vykyvmi trvalé znizenie pocltu zakaziek, zhorSenie platobnej discipliny a tiez tlak na zniZenie cien ich vyrobkov a sluZieb.
Hospodarska stagnacia a ¢oraz mensi pocet volnych pracovnych miest spésobovalo prepustanie a zvySovanie miery nezamestnanosti, pokles
trzieb, platov, skrty v investicidch. Nedostatok prijmov statneho rozpoctu sa prejavoval aj na rozpoctoch samosprav. Kriza vsak vyvija tlak na
uspory, znizovanie nakladov a rast produktivity prace. Od roku 2014 sa vSak situdcia zlepSuje.

POLITIKA ZAMESTNANOSTI

V meste Sala pdsobi pracovisko Uradu préce, socidlnych veci arodiny v Novych Zamkoch, ktory vykondva $tatnu politiku zamestnanosti
prostrednictvom ré6znych nastrojov. Najma poskytuju poradenstvo, informacné a sprostredkovatelské sluzby. Realizuju programy aktivnej
politiky trhu prace, ndrodné projekty zamestnanosti a iné. ( napr. rekvalifikacie, poskytovanie prispevkov na prispevok na samostatnu
zarobkovu cCinnost §49, na zapracovanie znevyhodneného UiZ § 49a), na podporu udrZania v zamestnani zamestnancov s nizkymi mzdami
§50a), na vykondvanie absolventskej praxe §51, na podporu zamestnanosti na realizdciu opatreni na ochranu pred povodiami a na rieSenie
nasledkov mimoriadne;j situacie §50j), aktivacna cinnost formou mensich obecnych sluzieb §52, aktivacna ¢innost formou dobrovolnickej sluzby
§52a), prispevok na dochadzku za pracou §53, na prestahovanie za pracou §53a), na zriadenie chranenej dielne alebo chraneného pracoviska
(CHD/CHP) 8§56, na udrzanie ob¢ana so zdravotnym postihnutim v zamestnani §56a), prispevok obcanovi so ZP na prevadzkovanie alebo
vykonavanie samostatnej zarobkovej Cinnosti § 57, prispevok na cinnost pracovného asistenta §59, prispevok na Uhradu prevadzkovych
nakladov CHD alebo CHD a na uhradu dopravu zamestnancov §60. Ciastoéne chyba prepojenie pripravy uchadzaov s priamymi potrebami
zamestnavatelov, ktori produkuju nové pracovné miesta, realne funguje v tejto oblasti len spolupraca medzi Spojenou Skolou Nivy a Duslo a.s..
Vzdeldvanie a pripravu na trh prace je potrebné viac orientovat na nedostatkové manualne profesie. Zasadny problém je, Ze ponuka volnych
pracovnych miest nezodpoveda struktire uchadzacov o zamestnanie.

Mesto Sala ako samosprava nema kompetencie v oblasti odborného vzdeldvania, podporuje viak vzdeldvanie ako také, napr. umoZfiuje na
zakladnych skolach vyuZivanie priestorov pre vzdelavanie podla poziadaviek subjektov (spristupnenie internetu a jazykovych ucebni).

HOSPODARSTVO
V okrese Sala v roku 2014 oproti predchadzajicemu roku doslo k poklesu priemerného evidenéného poctu zamestnancov v oblasti priemyslu,

hlavne priemyselnej vyroby a aj polnohospodarstva a zdravotnictva. Naopak mierny narast bol v oblasti stavebnictva, avSak nie nad uroven
roka 2009. Najvyssi narast poctu zamestnancov bol v oblasti verejnej spravy a vzdelavania.
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tabulka: Priemerna evidenény poéet zamestnancov podla ekonomickych ¢innosti v okrese Sala — podla ekonomickych ¢innosti SK NACE
Rev.2, zdroj SU SR- STAT DAT

Okres afa Ukazovatel 2009 2010 2011 _ 2012 2013 2014
Spolu | MuZi | Zeny | Spolu MuZzi Zeny | Spolu | Muzi | Zeny | Spolu | MuZi | Zeny | Spolu MuZzi Zeny | Spolu | Muii Zeny

Spolu 8608 |5152 3456|8902 |5331 3571 9316 | 5227|4089 | 8959 | 5167 |3792 | 8838 4847 3992 8183 |4638 3545

Polnohospodarstvo, lesnictvoa | 738 549 188 525 392 133 624 470 154 637 463 174 670 473 197 661 462 199

rybolov

Priemysel spolu 3884 2985|900 4100 |3167 933 3466 | 2683 | 78) 3702 |276) |938 3616 2714 902 3505 | 2609 895

Tazba a dobyvanie 0 0 0 D D D D D D D D D D D D - - -

Priemyselna vyroba 3667 |2807 |861 3875 2983 892 3259|2513 | 746 3488 | 2586 | 902 3409 2538 871 3297 |2431 866

Dodavka elektriny, plynu, parya | D D D 14 D D D D D D D D D D D D D D

studeného vzduchu

Dodavka vody; Cistenie a odvod | 212 173 39 211 170 41 194 157 37 D D D D D D D D D

odpadovych vod, odpady a

sluzby odstrafiovania odpadov

Stavebnictvo 741 645 96 844 721 123 431 375 56 795 737 58 459 396 63 468 402 66

Velkoobchod a maloobchod; 561 195 366 513 163 349 825 314 511 806 312 494 846 335 511 788 300 488

oprava motorovych vozidiel a

motocyklov

Doprava a skladovanie 294 179 116 259 149 109 1278|721 557 254 144 109 371 243 128 366 23) 130

Ubytovacie a stravovacie sluzby | D D D D D D 14 0 14 D D D D D D D D D

Informacie a komunikacia D D D D D D 18 4 14 D D D D D D D D D

Finanéné a poistovacie ¢innosti | 69 4 65 65 6 59 73 9 64 79 8 71 73 9 64 73 10 63

Cinnosti v oblasti nehnutelnosti | 64 34 31 D D D 105 39 66 125 |54 71 D D D 82 30 53

Odborné, vedecké a technické 86 47 39 80 40 40 225 78 147 192 86 106 198 60 138 154 48 107

¢innosti

Administrativne a podporné 169 146 |23 D D D 166 100 |66 80 74 5 63 54 8) 43 40 3

sluzby

Verejna sprava a obrana; 485 114 |372 | 697 282 414 583 |[194 |388 |684 (263 [422 |598 222 376 614 229 386

povinné socidlne zabezpecenie

Vzdeldvanie 534 88 446 11486 |196 1289 |690 |85 605 |[792 |112 |680 |992 140 852 1056 | 162 894

Zdravotnictvo a socidlna pomoc | 940 141 799 109 38 71 784 139 645 748 136 612 772 143 629 250 78 172

Umenie, zabava a rekreacia D D D 14 3 11 16 2 14 22 2 20 D D D 84 21 63

Ostatné Cinnosti D D D 20 D D D D D D D D D D D 18 13 5

D — Udaje nie je mozné publikovat pre jeho déverny charakter
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tabulka: Priemerna nominalna mesacna mzda zamestnanca podla pohlavia
Zdroj SU SR — STAT DAT

Priemerna nominalna mesa¢na mzda zamestnanca (Eur)
Ukazovatel 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Spolu | Muzi | Zeny | Spolu | Muzi | Zeny | Spolu | Muzi | Zeny | Spolu | Muzi | Zeny | Spolu | Muzi | Zeny | Spolu | Muzi | Zeny
Slovenska republika | Spolu 803 942 659 828 | 964 684 853 973 725 88111002 752 891 999 770 95711076 824
Nitriansky kraj Spolu 678 | 774 574 707 | 799 603 753| 850 645 783 | 888 668 782 | 870 681 829 918 726
Okres Sala Spolu 719 800 599 744 837 606 856 | 970 710 869 987 709 815 920 687 868 980 723

Priemernd hruba nominalna mesaéna mzda v okrese Sala bola v roku 2014 na urovni 868 EUR, ¢o predstavuje oproti roku 2009 rast o 20,72%,
pricom je vysSia o 39 EUR ako je priemer v Nitrianskom kraji, avSak je o 89 EUR nizsia ako je celoslovensky priemer. Rozdiely su aj pri porovnani
miezd muZov a Zien, priemerna mesaéna mzda muzov v okrese Sala v roku 2014 bola 980 EUR, pri¢om u Zien len 723 EUR.

Z uvedenej tabulky vyplyva, Ze priemernd nomindlna mesacnd mzda muzov je dlhodobo vyssia ako u Zien, a tento rozdiel sa nezmensuje. Kym
v roku 2009 tvorila mzdy Zeny 83,3% priemeru v okrese Sala, v roku 2014 to bolo v rovnakom pomere 83,3%. Zaroveri je zrejmé, Ze priemernd
nomindlna mzda v okrese Sala sa dostala nad Groveri priemeru SR len roku 2011, avéak v rdmci Nitrianskeho kraja sa priemerna mzda drzi nad
Uroviiou priemeru v kraji. Priemerna mesaéna mzda v priemysle v okrese Sala v roku 2013 bola na trovni 979 EUR.

STRUKTURA SUBJEKTOV

Struktura subjektov podla pravnej formy

Ku koncu decembra 2014 registroval Statisticky trad SR v Nitrianskom kraji spolu 46 779 fyzickych osdb a 27 881 pravnickych oséb. V meste Sala bolo ku
koncu roka evidovanych 1093 pravnickych os6b, z toho 822 ziskovych, ¢o je 75,20 %. Zaroven v meste Sala posobilo 1618 fyzickych os6b podnikatelov, 1499
zivnostnikov, 18 SHR a 101 oséb v slobodnom povolani. Pocet fyzickych oséb dlhodobo klesa, rovnako je to s poctom Zivnostnikov. Naopak narasta pocet
slobodnych povolani aj pravnickych oséb ziskovych aj neziskovych. Pocet pravnickych osob za sledované obdobie 2011-2014 nardstol o takmer 23 %.
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tabulka: Struktura subjektov podla pravnych foriem k 31. 12. v meste Sala

Zdroj: SU SR

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Fyzické osoby - podnikatelia (osoby) 1711 1754 1830 1832 1897 1903 1860 1767 1680 1646 1618
Zivnostnici 1617 1665 1734 1736 1810 1819 1770 1667 1574 1540 1499
Slobodné povolania 70 67 73 72 65 64 71 81 87 89 101
Samostatne hospodariaci rolnici 24 22 23 24 22 20 19 19 19 17 18
Pravnické osoby spolu 492 536 598 636 735 776 848 889 939 1034 1093
Pravnické osoby ziskové 301 331 381 415 506 541 606 638 683 771 822
Pravnické osoby neziskové 191 205 217 221 229 235 242 251 256 263 271

NOSNE ODVETVIA MIESTNEHO HOSPODARSTVA

Hlavné odvetvia hospodarstva v Sali su: priemyselna vyroba - chemicky priemysel, stavebnictvo, montaZne linky v rdmci elektrotechnického
priemyslu, strojarstvo, sluzby a polnohospodarstvo. V meste sa nachddza pevna zakladria malych a strednych podnikov s UspeSnymi aktivitami v
oblasti strojarstva, stavebnictva, merani a regulacie, riadenia technologickych procesov, obchodu...), ktord predstavuje vyznamnu cast
ekonomiky mesta.

Z dlhodobého hladiska je dolezity rozvoj domacich technologicky orientovanych firiem, ktoré vytvaraju nové pracovné miesta a budud ich
vytvarat aj po budicom naraste ceny pracovne;j sily, ked bude utimeny prilev novych zahrani¢nych investicii, resp. bude hrozit ich odlev.

PRIEMYSEL, STAVEBNICTVO

Plochy priemyselnej vyroby na Uzemi mesta sa koncentruju prevaine v juhovychodnej Casti v tzv. priemyselnej zéne pri ceste smerom na
Diakovce a nasledne v severovychodnej ¢asti pri ceste smerom na Duslo a.s..

V okrese Sala prevazuje chemicky priemysel podmieneny existenciou najvyznamnejsieho podniku v okrese Duslo a.s., Sala. Zavod Duslo, a.s.
Sala patri k najvyznamnej$im spoloénostiam chemického priemyslu na Slovensku. Vyrobny program je zamerany na vyrobu priemyselnych
hnojiv, gumarenskych chemikalii, polyvinylacetatovych a polyakrylatovych lepidiel, disperzii, réznych Specidlnych produktov organickej
a anorganickej chémie a produktov horcikovej chémie. Od roku 2005 je sticastou medzinarodného holdingu AGROFERT Holding, a.s., globalne
pdsobiaceho v chemickom priemysle, polnohospodarstve a potravindrstve. Celkovy pocet zamestnancov je 2036 z toho 401 Zien, z toho v Sali -
1788/359. V areali Duslo, a.s. Sala sa nachadzaju dalsie vyznamné vyrobné podniky: zavod INVEST IN a.s., Sala a IN VEST s.r.o., Sala so 470
zamestnancami, zavod Messer Tatragas, s.r.o., Bratislava s 36 zamestnancami a MENERT s.r.o. Sala s 93 zamestnancami. Dalsie vyznamné
spolo¢nosti v okrese Sala si SHC Slovakia, s.r.o., Sala s vyrobou komponentov pre elektrotechnicky priemysel s po¢tom zamestnancov vo
vyrobe cca 365. Zdroj: Vyrocna sprava RUVZ NR 2014.
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Lokalizacia priemyselnych parkov v NSK

\
1 T
INové Zamky =

l\ Dvory ree Dioves

Mesto Sala je z pohladu priemyselnej vyroby zaradované medzi centra
priemyslu nielen na urovni kraja, ale aj celého Slovenska, nakolko ma
chemicky priemysel ludsky potencidl aj tradiciu spojend s existenciou
chemického zavodu Duslo a.s., ktory ma celoslovensky vyznam a je
dolezitym svetovym exportérom chemikalii pouzivanych v gumarenskom
priemysel, umelych hnojiv a pesticidov. Kvoli najnovsim investiciam do
modernizacie v zdvode Duslo a.s. nabera nové moznosti rozvoja.

V rdmci rozvojovych zadmerov v oblasti priemyslu v meste Sala je nutné
uviest projekt vystavby novej vyrobne é&pavku v Sali. Samotnu vystavbu
planuje investor, spolo¢nost Duslo, a. s., rozbehnut koncom roka 2015.
Spustenie vyrobne do skusobnej prevadzky je naplanované na koniec roka
2017. Vyska investicie predstavuje 310 miliénov eur. Nova vyrobtia Cpavok
4 nahradi doterajsiu vyrobriu Cpavok 3, ktoré funguje v areali Dusla od roku

o el ‘ ( @ Priemyselny park
,‘....\ <IN 1973.

Priemyselné parky v Nitrianskom kraji

. , N . Volné plochy Typ

Priemyselny park Sektor posobenia (v ha) parku
Priemyselny park Hurbanovo V sucasnosti je priemyselny park pripraveny pre potencidlnych investorov 6,3 GF
Priemyselny park Paldrikovo Park so sietami v blizkosti pozemku, moznost expanzie o 200ha 44 GF
Priemyselny park Diakovce Park pripraveny s kompletne vybudovanou infrastruktdrou 7,5 GF
Priemyselny park Levice Géfia Chemicky, e.rI\e.rgetick\'/, Ifozlmetick\'/, strojarsky, potravinarsky, elektrotechnicky, 65 GF
kovospracujuci, plastova vyroba

Priemyselny park Nitra Automobilovy, plastova vyroba, strojarsky, elektrotechnicky, strojarsky, elektrotechnicky 210 GF
Priemyselny park Vrable Automobilovy priemysel, strojarstvo, spracovanie kovov, zdravotna a bezpecnostna technika 23 GF
Priemyselny park Cab Park so sietami na pozemku, s izemnym rozhodnutim na vyrobné haly a sklady 20 GF
Priemyselny park Zlaté Moravce | automobilovy priemysel, spracovanie kovov 24 GF
Priemyselny park Stirovo energeticky, papierensky, plasty, strojarenska vyroba, stavebné materidly, logistika. 40 BF
Priemyselny park Nesvady Plastové a kovové produkty 34 GF

Zdroj: SARIO/UNSK / Legenda: GF — grienfield, BF — brownfield https.//www.unsk.sk/files/showfile/14551 -2010
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Medzi najnovsie zavody patri vyroba elektronickych komponentov v rdmci prevadzky Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. v Sali — Veéi a vyroba
polystyrénovych obalov v spolo¢nosti EURO DABO s.r.o..

Uginnym prostriedkom na podporu prichodu zahraniénych investicii a investorov si priemyselné parky a zény. Na Gzemi NSK je 10
priemyselnych parkov. Prichod novych investorov, ako aj zamestnanost obyvatelov mesta ovplyviuju aj prileZitosti ponukané v ramci
priemyselnych parkov v ramci Nitrianskeho kraja. V rdmci okresu Sala v obci Diakovce sa nachadza priemyselny park na ploche 7,5 ha. Priamo
v meste Sala sa nenachddza Ziadny priemyselny park. Najblizsi priemyselny aredl Duslo a. s. sa nachadza v katastri susednej obce Mo&enok.

STAVEBNICTVO

Druhym najvyznamnej$im okresom v odvetvi stavebnictva v NSK je okres Sala, kde ma sidlo aj najvacsi subjekt podnikajuci v odvetvi (In Vest,
s.r.o0. — najvyznamnejsi podnik v stavebnictve v NSK 2009). Uvedenda spolo¢nost sa zaoberd aj vyrobou a montaZzou ocelovych konstrukcii,
beténovych prvkov, zamkovej dlazby a typovych a stenovych prvkov Zelezobetdnovych skeletov. V tomto odvetvi je aj zastUpenie mensich
stavebnych spolo¢nosti, vdaka ktorym sa sektor stavebnictva ukazuje po chemickom priemysle ako druhy najdélezZitejsi sektor hospodarstva.

OBCHOD a SLUZBY

V meste Sala v sUcasnosti v sieti nakupnych centier a obchodnych domov ma zastUpenie slovenskd siet COOP Jednota Galanta s viacerymi
prevadzkami, Tesco Stores, Kaufland, BILLA, LIDL. Zaroven sa pripravuju dalSie dve investicie tykajuce sa vystavby obchodnych centier, jedna pri
predajni Kaufland v Sali a druhd vo Vedi. MsU eviduje v kategérii re$tauracie, kaviarne, jedédlne, herne, bary, pizzerie, rychle obéerstvenie,
pivarne, pohostinstva, ¢ajovne spolu vySe 70 subjektov.

V rdmci drobnej remeselnej vyroby su v Sali zndme vyrobne:

Vyroba potravinarstvo a polnohospodarstvo Nazov prevadzky
vyrobou méakkych cukrarenskych produktov Cukrarenskd vyroba Imrich Tanka ml.
vyroba a predaj pekarenskych a cukrarenskych vyrobkov, chleba a peciva. Pekaren Toriska
Vyroba a predaj lah6dkarskych vyrobkov, cerstvych pekarskych a cukrdrskych vyrobkov Madria Fehérova
Vyroba a predaj chleba, Cerstvych pekarskych a cukrarskych vyrobkov a kolacov VARIPEK s.r.0.
Vyroba a predaj cestovin Ing. Karol Csizmadia -EDINA
Vyroba a predaj obalovych materidlov pre potravinarsky priemysel. SUPRAVIS SLOVAKIA, s.r.o.
Polnohospodarska vyroba, chov polnohosp. zvierat a pestovanie plodin ROLN{CKE DRUZSTVO SALA
Vyroba, spracovanie méasa a masovych vyrobkov, spracovanie jatocnych zvierat, hydiny a diviny. MIK, s.r.o.
-Catering a rozvoz jedal.-Vyroba oskvarkovych pagacov a parenych knedli. Restauracia Corgon
;n\l{:roba a rozvoz chladeného cesta na pizzu r6znej gramaze pre pizzérie a fast foody. - Catering - vyroba studenych obloZenych HAX Slovakia, s.r.o.
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Spracovanie a konzervovanie masa

ZDK, s.r.o.

Vyroba zmrzliny

Zurap Jakupi

Spracovanie a konzervovanie masa

Masovyroba VEPI, s. r. o.

Vyroba a priprava krmiv pre hospodarske zvierata

AGRORAMA, s.r.o.

Spracovanie ¢aju a kavy

Alexander Szalai - Saliben

Spracovanie Caju a kavy

BALIARNE BRATISLAVA, spol. s r.o.

Vyroba suchdrov a keksov; vyroba trvanlivého peciva a kold¢ov

Gabriel Hadsz - LUNA

Vyroba rezancov, cestovin, kuskusu a podobnych mucnych vyrobkov

Gabriela Baloghova - GABI CESTOVINY

Vyroba ostatnych potravinarskych vyrobkov i.n.

Ing. Igor Bauer

Vyroba mlynskych vyrobkov

Ing. Pavol Liptak

Spracovanie a konzervovanie masa

Richard Toth

vyroba — priemysel a energetika, tovary

Chemicka vyroba zamerana na priemyselné hnojiva, gumarske chemikalie, Specidlne vyrobky organickej a anorganickej chémie,
disperzie a lepidla, prostriedky na ochranu rastlin, priemyselné trhaviny.

Duslo, a.s.

Vyroba, rozvod a predaj tepla a teplej uzitkovej vody, vyroba a predaj elektriny, sprava bytovych domov a objektov na zmluvnom
zaklade.

Bytkomfort, s.r.o.

- Vyroba a predaj interiérovych dekoracnych produktov.- Predaj izolacnych materialov a lepidiel

NMC Slovakia s.r.o.

Vyroba tepla a teplej vody, rozvod tepla a teplej vody, dodavka tepla a teplej vody odberatefom

MeT Sala, spol. s r.o.

Vyroba inStalaéného materialu - hadic a armatury pre teplar., elektrarensky, chem., potravinarsky, ropny priemysel.

BRUNNBAUER SLOVAKIA, s.r.o.

Vyroba a predaj polystyrénu pouzitelného pri zateplovani interiéru, exteriéru a striech, rekonstrukcii bytového jadra, izolacii
podlahy a potrubia, a pri vyrobe perimetrovych dosiek.

Euro Dabos.r. o.

Vyroba a montaz interiérového a exteriérového nabytku,

DESIGNER - UM s.r.o.

Vyroba a montaz ocelovych konstrukcii KOVO- IN s.r.o.
Vyroba kfmnych zmesi, skladovanie zrnin WTC Agri s.r.o.
Vyroba, montaz a servis strojnych technoldgii Silvia s.r.o.

Opravy a servis rotacnych strojov a vyroba nahradnych dielov

ROTAS spol. s.r.o.

Vyroba a montaz Zaluzii, roliet, plastovych okien a dveri

MAHRMONT, s.r.0.

Predaj, vyroba, montaz a udrzba Casti hal a technoldgii, projekty v oblasti Zeriavov, zdvihacich zariadeni, ocelovych konstrukcii.

MARTECH s.r.o.

vyrobou, montazou a distribuciou plastovych vyrobkov, vyraba vyrobky z ocele, ocelové kryty a vSetky ocelfové komponenty na
televizory, plastové kryty na LCD a plazmové televizory, ale tieZ domdace kind, DVD a BD DVD prehravace.

SHIN HEUNG PRECISION SLOVAKIA s.r.0.

Vyroba hnojiv a priemyselnych kompostov, odborné polnohospodarske poradenstvo.

SINGH SERVIS, s.r.o.

Zakazkova vyroba strojnych a technologickych zariadeni, investi¢nych celkov pre chemicky, petrochemicky, potravinarsky a
farmaceuticky, energeticky priemysel.

INVES IN, a.s.
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Vyroba biomasy, spracovanie biologického odpadu, poradenska ¢innost, rekonstrukcie kotolni na alternativne zdroje energie.

MENERT - Biotech s.r.o.

Vyroba, dodavky a montdze priemyselnych armatur, ¢erpadiel a potrubnych systémov. Konzultacie a poradenstvo, opravy,
odborné posudenie technického stavu prevadzkovanej armatury, Skolenie obsluhy.

Synecta holding, a.s.

Vyroba meracej a regulacnej techniky, riadiacich systémov pre vymennikové stanice a kotolne.

Delphinus, s.r.o.

Vyroba, projektovanie, dodavky a montaze uréenych meradiel

ICONS, s.r.o.

Vyroba damskej konfekcie, spolocenskych odevov, médnych doplnkov.

ESMAMODE, s.r.o.

Strojarenska vyroba, vyroba beténovej dlazby, predpaté zelezobetdnové - prefabrikaty.

IN VEST s.r.o.

Vyroba a distribucia tepla s vyuzitim obnovitelnych zdrojov energii. Prevadzka kotolni.

MENERT - THERM, s.r.o.

Vyroba kuchynskych liniek, sektorového kanceldrskeho nabytku,

POLY AKT a.s. Sala

Vyroba energie z obnovitelnych zdrojov

ELMARK PLUS s.r.0.

Vyroba-montaz nabytku na mieru ,vstavané satniky, plastové okna, elektrospotrebice, parkety

ATIPIC INTERIER DESIGN s.r.o. - Ladislav

Jaros

Vyroba a predaj nabytku -.

Nabytok Halasz

Stolarska vyroba na zdkazku.

Lubica Fialova

Vyroba a predaj sedacieho nabytku - sedacie vaky Fluffybag.

Martin Micek — Fluffybag

Vystavba detskych ihrisk, Sportovisk, montovanych drevenych hal, Sportovych povrchov.

ASTRIUM s.r.o.

Vyroba, predaj a montaz detskych, Sportovych a viacucelovych ihrisk

Bohumil Sykora, BARIMEX

Vyroba damskych odevov a kostymov, maloobchodny a velkoobchodny preda;.

Eva Okruhlicova- GRACIA

Vyroba a predaj rucne pletenych odevov a médnych doplnkov

Milena Vanekova - HOOP

Vyroba znackového detského oblecenia pre deti i mladez

Zoltan Gyory - GYTEX

Vyroba a predaj eurookien, dveri, gardZzovych bran, kuchynskych liniek na mieru, Satnikov

Juraj Matousek Eurostyl

Vyroba a montaz plotov, bran, mrezi, pristreskov, zabradlia, predaj a montaz bezpec¢nostnych kovani a zamkov.

Bohumir Zember - TELEEFF

http://www.firmysala.sk/#!hladaj/search/vyroba/searchbox/fulltext/obce/nie
http://www.vsetkyfirmy.sk/okres/sala/vyroba-potravin/
http://www.azet.sk/katalog/vyhladavanie/firmy/?q=v%C3%BDroba&k=%C5%A0a%C4%BEa

80




Hospodarstvo a podnikanie - analyticka ¢ast - PHSR mesta Sala 2015-2020

FINANCNE SLUZBY

V meste Sala ku koncu roka 2014 poskytovalo svoje sluzby 10 bankovych institucii — VUB a.s. (1 pobocka), Slovenska sporitelfia (2 pobocky).
CSOB (1 pobo¢ka), OTP Banka (1 pobocka), Tatra Banka (1 pobocka), UnicreditBank Slovakia (1 pobo¢ka), Prima banka (1 pobo¢ka), Raiffeisen
bank (1 pobocka), Sberbank (1 pobocka), Postova banka (2 pobocky) s rozsiahlou sietou bankomatov.

POLNOHOSPODARSTVO

K okresom s najvaésim percentudlnym zastipenim polnohospodarskej pddy v rdmci celého Nitrianskeho kraja patri aj okres Sala. Z historického
hladiska sa mesto Sala vyvinulo z prevaine polnohospodarskej obce, nakolko lokality mesta, ktord disponuje Urodnou pddou s vysokym
obsahom humusu a niZinny charakter preduréovali toto Uzemie pre intenzivne vyuZivanie pddy. Na pddach v katastri mesta Sala hospodari
najme Rolnicke druZstvo Sala a PD Dolina. Zaroveri na Gzemi mesta hospodarilo v roku 2014 podla tdajov SUSR celkom 18 SHR. Ku koncu roka

2014 podla evidencie MsU bolo v meste registrovanych 28 SHR.

Vynery pod 2011 2012 2013 2014

Celkova vymera Uzemia obce - mesta (v m2) 44 967 300 44 967 300 44 967 300 44 967 300
Polnohospodarska poda - spolu (v m2) 34 368 672 34 363 964 34 346 034 34 337 315
Polnohospodarska poda - ornd péda (v m2) 32076 417 32 068 495 32 054 866 32 049 786
Polnohospodarska poda - chmelnica (v m2) 0 0 0 0
Polnohospodarska poda - vinica (v m2) 653 615 653 615 653 615 653 615
Polnohospodarska poda - zahrada 1033912 1037 126 1033047 1029 408
Polnohospodarska poda - ovocny sad (v m2) 301 226 301 226 301 226 301 226
Polnohospodarska poda - trvaly travny porast (v m2) 303502 303502 303 280 303 280
Nepolnohospodarska pdda - spolu 10 598 628 10 603 336 10 621 266 10 629 985
Nepolnhohospodarska péda - lesny pozemok (v m2) 1607 367 1607 367 1607 367 1607 367
Nepolnohospodarska péda - vodna plocha (v m2) 1782706 1782663 1782040 1780433
Nepolnohospodarska pdda - zastavana plocha a nadvorie (v m2) 5212 154 5223657 5228 059 5230284
Nepolnohospodarska pdda - ostatna plocha (v m2) 1996 401 1989 649 2 003 800 2011901

Zdroj: SU SR

Stupen zornenia v Nitrianskom kraji v roku 2011 bol 86,9% a v ramci SR bol na urovni 58,7% v okrese Sala sa pohybuje dlhodobo na Grovni do

evvs

94,3%. V rdmci okresov v Nitrianskom kraji ma okres Sala najnizsi po

diel lesov (4,1 %). V meste Sala tvoria lestné pozemky len 3,57% z rozlohy.
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Vymera katastrdlneho izemia mesta podla druhu parciel

Podny fond 2000| 2001 2002| 2003| 2004 2005, 2006| 2007| 2008, 2009| 2010| 2011, 2012| 2013| 2014
celkovy vymera v

ha 4497 | 4497| 4497| 4497 4497| 4497| 4497 4497| 4497| 4497| 4497| 4497| 4497| 4497| 4497
z toho:

polnohospodarska

poda 3494 | 3491| 3487| 3486| 3483| 3483| 3483| 3478| 3472| 3446| 3441| 3437| 3436| 3435| 3434
v tom: ornd poda 3257| 3254 3252 3251| 3249| 3248| 3234| 3231| 3229| 3210| 3206| 3208| 3207| 3205| 3205
chmelnica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
vinica 81 81 81 81 81 81 81 77 72 65 65 65 65 65 65
zahrada 109 108 107 106 105 105 105 106 106 106 105 103 104 103 103
ovocny sad 19 19 19 19 19 19 34 34 34 34 34 30 30 30 30
trvaly travny

porast 28 29 29 29 29 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
nepolnohospodars

ka poda 1002| 1006| 1009| 1011| 1014| 1014| 1013| 1019| 1025| 1051| 1055| 1060| 1060| 1062| 1063
v tom: lesny

pozemok 168 155 155 162 162 166 168 168 168 163 163 161 161 161 161
vodnd plocha 180 180 179 179 179 172 173 170 169 174 176 178 178 178 178
zastavana plocha a

nadvorie 484 459 461 465 467 472 494 496 503 506 518 521 522 523 523
ostatna plocha 171 212 214 205 206 203 178 184 185 209 199 200 199 200 201
Zdroj: SU SR
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Podiel zastavanej plochy Uzemia z celkovej vymery katastra mesta narastol z 10,76 % v roku 2000, na 11,63
% v roku 2014. Naopak vymera ornej pody klesla z 72,43 % na 71,27 %, rovnako klesla vymera zahrad, vinic
a lesnych pozemkov.

CHRANENE POLNOHOSPODARSKE PODY

5 < P ’!’ R

Chranené pddy

B 2 s 4
vysokd kvalita pédy

HRUBKA HUMUSOVEHO HORIZONTU

s e 7
strednd kvalita pédy

s o

nizka kvalita pédy

~

— vel'mi hilboky > 30 cm
— hiboky 24 - 30 cm
— stredne hiboky 18-24cm
- plytky <18 cm
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Produkény potencial polnohospodarskych pod

Kategoria P Kategoria P
100 - 91 6 50 - 41
90 - 81 - 40 - 31
3 80-71 30-21
4 70 - 61 9 20 - 11
5 60 - 51 I 0-:

IP - Index Produktivity

oan | ori-or2 | IEEN
05 oT3 T2-12
. 06-07
0O - potencidlne orné pody T - trvalé trdvne porasty
OT - striedavé polia N - nevhodné
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POTENCIALNA PRODUKCIA FYTOMASY
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Produkcia FYTOMASA Produkcia FYTOMASA
velmimala menej ako 8 t/ha vysoka 12 - 14 t/ha

mala 8 -10t/ha viac ako 14 t/ha
stredna 10-12t/ha
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Kategdria odnos Kategodria odnos
1 mene] ako 4 t/ha 3 10 - 30 t/ha
4 - 10 t/ha 4 viac ako 30 t/ha
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Kategoria odnos Kategoria odnos
menej ako 0,7 t/ha 3 22 - 75 t/ha
0,7 - 22 t/ha viac ako 75 t/ha

Vysoky stupef primarnej nachylnosti na zhutnenie je v ramci NSK okrese Sala (nad 40 %).

NACHYLNOST POLNOHOSPODARSKEJ PODY NA KOMPAKCIU (ZHUTNENIE)

"‘:u & <

nachylnost na
kompakciu

primarna 3 sekundarna
primérna + sekunddma [ bez kompakcie

www.podnemapy.sk

nachylnost na
kompakciu

Kategoria Kategoria
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RASTLINNA VYROBA

Hektarova uroda vybranych polnohospodarskych plodin v Nitrianskom kraji a jeho okresoch, 2011

Psenica spolu
(t/ha)

(Uha)

ya

Jaémen spolu

. Nitriansky kraj: 4,18 t/ha

(tha)

Slneénica na semeno

J_/"\, Nitriansky kraj: 2,40 tha

(t’ha)

) i
' Levice ¢ T
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iy
5 f AR L
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Hektarova Groda okres Sala 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Zrniny spolu 531| 482| 501| 3,58| 481| 505| 4,54| 593 531| 4,82| 4,26| 6,24| 545| 4,28]. 4,31 5,65| 7,08
Obilniny 544 |491 |5,13 |3,63 |4,82 (506 |459 |593 |591 (4,83 (4,27 |6,24 |546 |4,28 [6,56 |4,30 |5,65 |7,08
Olejniny 2,07 2,23 (1,68 (1,91 |2,16 |2,07 |2,31 |2,45 |2,46 |2,23 |2,41 |2,81 |2,65 |- 2,74 (2,17 |3,03 |3,32
Zemiaky 16,62 | 12,00 | 16,15 | 13,44 | 11,37 (19,14 |6,97 [11,34|9,81 |9,59 |8,29 |8,31 |7,48 |13,99 551 |[8,58 |19,30
Cukrova repa 37,12 | 41,64 | 47,00 | 43,25 | 50,86 | 46,69 | 40,98 | 49,11 | 59,51 | 51,50 (57,47 | 41,48 | 48,27 | 50,20 - - 81,24
Viacrocné krmoviny na ornej pode | 8,60 |7,22 (9,50 |9,57 |[8,00 (8,67 |692 |7,67 |7,65 |7,80 |10,18 |11,03 |11,04|7,68 [8,04 (7,74 |10,16|11,90
V roku 2014 Rolnicke druzstvo Sala hospodarilo na polnohospodérskej pode o vymere 2979,89 ha.
Plodina Rok 2013 Rok 2014
Zberova plocha v ha Uroda vt Zberova plocha v ha Uroda vt
Spolu Z ha Spolu Zha

pSenica 623,02 3288,00 5,28 660,57 4265,00 6,46
Jaémen 459,68 1798,00 3,91 542,43 3075,00 5,67
kukurica na zrno 684,59 4653,00 6,8 681,86 6334,00 9,29
sInecnica 369,36 1148,03 3,11 285,20 798,94 2,8
repka olejnd 49,39 162,73 3,29 146,06 508,01 3,48
cukrovd repa 118,33 8428,27 71,23 158,50 11582,99 73,08
séja 92,38 190,00 2,06 57,00 138,16 2,42
krmoviny 582,49 26903,00 46,19 442,61 20958,00 47,35
Spolu 2979,24 2974,23

Zdroj: vyro¢nd sprava: RD Sala 2014
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ZIVOCiSNA VYROBA

V porovnani s rokom 2007 do roku 2011 stavy hoviddzieho dobytka zaznamenali v rdmci kraja nérast len v okrese Sala (0 22,7%). Od roku 2007
do roku 2011 najviac kusov odipanych ubudlo v okrese Sala (o 81,3 %) v ramci kraja.

Intenzita chovu hospodarskych zvierat v Nitrianskom kraji a jeho okresoch, 2011

Hovédzi dobytok
(ks na 100 ha polnoh. pody)

Hydina

Ovce (ks na 100 ha ornej pody)

&?Egrﬁ)o ha orne pody) (ks na 100 ha polnohosp. pady)

A Nitriansky kraj: 15,5 Nitriansky kraj: 2,4 Nitriansky kraj: 815,4

Levice L’{‘(v._?
88

Nitriansky kraj: 31,1

Nove Zamky
14

Intenzita chovu - okres Sala 2000 (2001 (2002 | 2003 | 2004 (2005 | 2006 | 2007 | 2008 (2009 (2010|2011 | 2012 (2013 (2014
Hovadzi dobytok (na 100 ha polnhohospodarske;j

pbdy) 263 31,4 299 [32,1 |31,8 [310 (302 [294 [299 |[310 |348 |357 |369 |337 |266
Kravy (na 100 ha polnhohospodarskej pody) 10,6 |115 |11,7 |114 [11,7 [113 |105 |98 10,1 [9,2 7,9 7,5 7,6 7,2 6,7
Ovce (na 100 ha polnhohospodarskej pody) 2,9 2,1 1,2 2,9 2,9 1,8 1,8 2,1 1,9 1,9 1,8 4,0 3,9 3,5 2,9
Osipané (na 100 ha ornej pody) 82,0 |957 972 ]102,9 [89,2 |859 |[856 |688 |253 [222 186 [12,9 [112 |121 12,6
Hydina (na 100 ha ornej pody) 577,7 |468,3 [231,2 |222,9 |217,9 [212,9 [209,9 |203,6 |1957 [203,3 [197,3 |197,1 |196,4 [191,2 |182,6
Sliepky (na 100 ha ornej p6dy) 309,5 |327,2 [163,2 |155,7 |151,5 |1485 |147,3 |147,0 [139,3 |137,9 |135,7 [137,2 [138,1 |136,8 |134,7
Zdroj: SU SR

Podla intenzity chovu hospodarskych zvierat v roku 2014 na 100 ha polhohospodarskej pody pripadalo v okrese Sala: necelych 27 ks hov.
dobytka (v NSK 15 ks), 6,7 ks krav (v NSK 5,9 ks), 2,9 ovce (v NSK 2,7 ks, v SR 20,4 ks). Na 100 ornej pddy pripadalo v okrese Sala 12,6 ks
oSipanych (v NSK 37,4 ks v SR 47,2 ks), 182,6 ks hydiny (v NSK 925 ks).
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Ukazovatel Merna jednotka 2013 2014

Stavy hovadzieho dobytka celkom ks 1745 1673

- ztoho kravy ks 610 618

-z toho vysokotelné jalovice ks 145 136

-z toho ostatny hovadzi dobytok | ks 990 919
Odchov teliat celkom ks 577 566
Roc¢na dojivost na dojnicu I 7017 7136
Denna dojivost na dojnicu I 19,23 19,55
Vyroba mlieka celkom I 4469 023 | 4313841
Vyroba madsa HD t 251,10 242,80
Zdroj: vyroénd sprava: RD Sala 2014
HOSPODARENIE SAMOSPRAVY
tabulka: Zadkladny prehlad o vyvoji hospodarenia mesta Sala
zdroj: MsU OEaP
Hospodarenie mesta Sala 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
bezné prijmy 10962790 (10650667 |11991735(11950924 10611234 (10916798 11205294 11639874 | 11999564
kapitalové prijmy 2023435| 487685| 429430| 1848541 761845| 828633| 735941| 1609708| 1752719
plnenie prijmovych fin. operacii 259477 | 1520514 | 1702184 | 2139030( 1094060| 353398| 574727| 371619| 4025319
bezné vydavky 10075251(10443172]10921198 (11444618 10700202 [ 10615926 10741887 (10979364 | 11593714
kapitalové vydavky 2808936 | 1840404 | 2394543| 1776740 1349332| 785108| 957999 1408694| 1903160
plnenie vydavkovych fin. operécii 300704 | 327325| 564463| 2439475 320596| 553069| 654684| 731739| 3798873
saldo beZzného rozpoctu 887539| 207495| 1070537| 506306 -88968| 300872 463407| 660510 405850
saldo kapitalového rozpoctu -785501 | -1352719| -1965113 71801| -587487 43525 -222058| 201014 -150441
saldo fin. operdcii -41227| 1193189| 1137722| -300445| 773464| -199671 -79957| -360120( 226446
celkovy vysledok hospodarenia 60811 47965| 243145 277662 97009| 144726( 161392| 501404| 481855
prijmy bez fin. operacii 12986225(11138352|12421164 (13799465|11373079(11745431|11941235|13249582 (13752283
vydavky bez fin. operdacii 12884186 (12283576 |13315741(13221358|12049534 (11401034 11699886 | 12388058 | 13496874
saldo rozpoctu bez fin. operacii 102038 | -1145223| -894576| 578107| -676455| 344397( 241349| 861524| 255409
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tabulka: Prehlad stavu majetku mesta

zdroj: MsU OEaP
v EUR 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
majetok | 28271931 | 27904268 | 39482181 | 42497634 | 44745407 | 46287007 | 46901044 | 52876232 | 52844664 | 55855364 | 58628278 | 58900493 | 60661295
spolu
tabulka: Uverova zatazenost mesta Salav %
Zdroj: MsU OEaP
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Uverova 16,81% | 15,44% | 8,24% | 19,44% | 16,78% | 27,9% | 37,6% | 30,56% | 35,44% | 39,09% | 36,64% | 31,41% | 28,64%
zatazenost
mesta
Graf: Vyvoj stavu majetku mesta a Gverovej zatazenosti
Zdroj: vlastné spracovanie tabuliek
70000000 45,00%
60000000 40,00%
35,00%
50000000
30,00%
40000000 25,00%
30000000 20,00%
15,00%
20000000
10,00%
10000000 5,00%
0 0,00%
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mmmm Majetok spolu

e (verova zatazenost mesta

90




Hospodarstvo a podnikanie - analyticka ¢ast - PHSR mesta Sala 2015-2020

tabulka: Vyvoj poctu
zamestnancov mesta
Zdroj: MsU OEaP, stav zamestnancov k 31.12. fyzicky

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 30.9.2015
Pocet zamestnancov MsU 109 109 107 105 90 89 86 87
Pocet zamestnancov MsP 28 31 32 32 29 28 29 29
Pocet zamestnancov MsKS 16 17 14 14 13 13 13 13
Pocet zamestnancov ostatnych 10 10 11 11 12 13 15 15
Spolu zamestnanci mesta 163 167 164 162 144 143 143 144

Ostatni Mesta = napr. projekt terénnej socialnej prace, projekt - Aktivacna ¢innost, projekt — CHD, CMZ, Vodicov, koordinator

LOKALITY A PRIESTORY PRE PODNIKANIE

Mesto Sala disponuje vhodnymi lokalitami aj pre dalsi rozvoj podnikania, sluzieb, obchodu, &i priemyslu. Zakladnou podmienkou dalsieho
rozvoja mesta aj nadalej ostdva budovanie pre podnikanie a hospodarsky rast nevyhnutnej dopravnej infrastruktury, preto je pre mesto
nesmierne dolezZité vybudovanie obchvatu mesta — prelozky cesty 1/75, ktord je investiciou zo Statneho rozpoctu prostrednictvom SSC
Bratislava.

Pre potreby podnikatelskych aktivit malého a stredného charakteru su v meste vybudované inZinierske siete s dostatocnou kapacitou, ich
technicky stav si vSak vyZaduje rekonstrukciu, preto mesto pravidelne komunikuje so spravami sieti a rozvodov v tejto zaleZitosti.

Sucastou urbanistickej $truktiry mesta Sala s existujuce vyrobné a skladové priestory sustredené v arealoch pri Diakovskej ceste (nazyvané
ako Priemyselnda zéna Diakovska), v juhozapadnej ¢asti mesta, oddelené od obytného Uzemia Zelezni¢nou tratou. Nasledne dalSou lokalitou je
z6na tieZ za Zelezni¢nou tratou v priestoroch pri COV a pri areali druzstva. Na severovychodnej hranici katastra mesta zacina areal chemického
zavodu Duslo a.s., ktorého pozemky su vSak lokalizované najma v katastri susednej obce Mocenok.

Nové navrhované lokality pre rozvoj hospodarskej zakladne zameranej na vyrobu, vyrobné a nevyrobné sluzby a vyssiu obciansku vybavenost
su situované na okraj obytnych Uzemi do priestorov s priamou vdazbou na nadradené dopravné siete.

91




Hospodarstvo a podnikanie - analyticka ¢ast - PHSR mesta Sala 2015-2020

Lokality uréené na podnikatel'ské aktivity vyrobného charakteru v Sali st situované vo viacerych lokalitadch s réznym zameranim a intenzitou
vyuzitia:

VyssSia alebo zdkladna vybavenost a extenzivna priemyselna - lokalita Pri Zeleznici ( byv. autobusova stanica)

vyroba a prislusné verejné dopravné a technické vybavenie; - lokalita pri ceste 1/75 pri obci Kralova nad Vdhom-smerom na
pripustnd Specifickd vybavenost, dopravna vybavenost, Galantu

byvanie; ostatné funkéné vyuZivanie je nepripustné (2) (3) - lokalita na hranici s katastrom DlIhd nad Vahom pri kanali Zajarcie pri

trase buduceho obchvatu
- lokalita Veca- vychod (smerom na Duslo — SHC, EURO DABO)

Extenzivna priemyselna vyroba a prislusné verejné dopravné - Pod Bilicou- VI¢anska (pri COV)
a technické vybavenie pripustnd zakladna, vyssia a Specifickd - Vléanska- vychod
vybavenost, dopravna vybavenost ostatné funkéné - Pod Bilicou- Diakovska (Priemyselnd zéna Diakovska)

vyuzivanie je nepripustné (3)

Intenzivna alebo extenzivna priemyselna vyroba a prislusné - lokalita Trnovecky kanal- Kopanica (pri Dusle o cesty na Nitru)
verejné dopravné a technické vybavenie; pripustnd
polnohospodarska vyroba, Specifickd, vy$sia a zakladna
vybavenost; dopravnda vybavenost; ostatné funkcné
vyuZivanie je nepripustné (3)

Mesto Sala prenajima najma pre malych podnikatelov priestory na podnikanie vramci budovy Domu kultiry a aredlu na Dolnej ul.
Jednou z foriem podpory regionalneho ekonomického rozvoja je aj budovanie podnikatelskych inkubdtorov a technologickych centier,
prostrednictvom ktorych je mozné vytvorit vhodné podmienky, priestory a sluzby, pre fungovanie najma zacinajucich a inovativnych podnikov.
Takéto projekty vsi vsak vyzaduju vysoké pociatocné naklady s dlhodobou navratnostou, preto ich ¢asto dokazu rozbehndt najma samospravy
s podporou z réznych grantov a dotdcii. V meste Sala nie je v si¢asnosti zalozeny Ziadny podnikatelsky inkubator.

PODPORA PODNIKANIA
Podporu podnikania pre subjekty v ramci okresu Sala zabezpecuju viaceré institicie. Kontaktnymi pracoviskami pre malych podnikatelov —
ivnostnikov je Okresny Urad Sala, Odbor Zivnostenského podnikania, so sidlom Hlavna 2/1.
Sucasny systém podpory MSP na Slovensku je velmi premenlivy a zloZity. ZastreSuje ho viacero subjektov. Na ndrodnej urovni by ho mala
zastreSovat NADSME — Narodna agentura pre rozvoj malého a stredného podnikania. V Sali a blizkom okoli pdsobi viacero intitdci
zameranych na podporu MSP:
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- Krajskd rozvojova agentura Nitra

- Regiondlna rozvojova agentura Sala (Ziharec),

- Slovenska obchodna a priemyselna komora (SOPK) — regionalna komora Nitra,

- Slovenska agentura pre rozvoj investicii a obchodu (SARIO) — regiondlna pobocka Nitra
- Regiondlne poradenské a informacné centrum — RPIC Dunajska Streda,

PODPORA PODNIKANIA ZO STRANY MESTA SALA

Mesto Sala vyuziva tieto formy podpory podnikania

- regulované ndjomné v mestskych priestoroch

— informovanost a regulativy - pravidelna aktualizacia zavaznych dokumentov mesta, napr. Uzemny plan

— uplatiiuje finan¢né nastroje (el. aukcie, dane, a poplatky),

— podporuje marketing mesta a jeho podnikatelov a vzajomnu spolupracu.

Informovanost a regulativy

- prevadzky - Mesto Sala nevedie kompletnu databazu podnikatelov, len eviduje zmenu otvdracich hodin a vydanych zavaznych stanovisk.
Existuju rézne webové portdli uréené pre podnikatelov, na ktorych vsak chyba taktiez kompletnd aktualna databaza podnikatelskych
subjektov a prevadzok v meste.

- ponuky na predaj a prendjom - Na strdnke mesta Sala je uverejnend aktudlna ponuka majetku mesta na predaj a prenajom.

- moZnosti pre investovanie - pre potreby potencidlnych investorov je na webovej strdnke mesta zverejnena ponuka lokalit na
investovanie od majitelov ¢i sprostredkovatelov pozemkov. Na zaklade poziadavky pre potencidlnych investorov vypracuje mesto vzdy
individualnu ponuku na mieru na zaklade ich konkrétnych poziadaviek. Od roku 2011 su zverejnené ponuky na investovanie aj
v regionalnej databaze Nitrianskeho kraja http://rozvojovypotencial.unsk.sk/. Tento portdl umozniuje v redlnom case rychlu orientaciu
v moznostiach realizovania podnikatelskych zdmerov vo vhodnych priestoroch a plochdch nachadzajucich sa v izemi NSK.

- Mesto Sala komunikuje aj na socialnej sieti.

Mesto Sala reaguje na poziadavky sikromného sektora a spolupracuje so zadujemcom o investovanie za U¢elom vytvarania novych pracovnych
miest, preto podporuje budovanie infradtrukttry pre rozvoj podnikania pripravou a aktualizaciou UPD. UPN mesta Sala bo schvéleny v roku
2004. Odvtedy presiel 5 procesmi zmien a doplnkov v rokoch 2006, 2008, 2011, 2013 a 2015.

Informacné zdroje pre podnikatelov: Od roku 2012 bola zverejnend Miestna datova zdkladna (MDZ) regionadlneho rozvoja SR a Centrdlna
narodnd datova zékladna (CNDZ) regiondlneho rozvoja SR, ktoré spracovali regionalne rozvojové agentury zaradené do Integrovanej siete RRRA
Slovenska v spolupraci s Utvarom koordinacie subjektov regionalneho rozvoja MDVRR SR. www.telecom.gov.sk
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Finan¢né nastroje
Mesto Sala reguluje miestne dane a poplatky na Gzemi mesta, & vytvara podmienky nielen pre Zivot obyvatelov ale aj podnikatelsku sféru.

tabulka: Prehlad zakladnych sadzieb poplatkov za KO

zdroj: MsU

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
RD 9,96 11,62 20,91 20,41 20,48 20,48 21,51 19,50 19,50 19,50 28,50 28,50 28,50
KBV 7,97 9,29 18,59 18,09 18,19 18,19 20,61 19,50 19,50 19,50 28,50 28,50 28,50
Hetmén, Kili¢ 9,96 11,62 20,91 14,94 14,94 14,94 14,94 14,50 14,50 14,50 21,00 21,00 28,50

tabulka: Mnozstvovy zber - poplatok v EUR za 1 vyvoz

zdroj: MsU

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
1100 | 7,668 7,668 9,128 7,26 7,26 7,26 7,7 10,78 10,56
1101 1,059 1,059 1,461 1,1 1,1 1,1 1,155 1,617 1,056

Graf: Vyvoj vysky poplatku za komundlne odpady
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tabulka: Prehlad sadzieb dani z nehnutel'nosti v meste Sala Zdroj: MsU

2002* 2003* 2004* 2005* 2006* 2007* 2009** 2012 2013 2014
2008 2010
2011

rod. domy 3,5 3,85 4,2 4,- 4,4 5,- 0,166 0,191 0,21 0,266
byty 3,5 3,5 3,5 4,- 4,4 5,- 0,166 0,191 0,21 0,266
NP - garaze 3,5 3,5 3,5 14,- 15,- 20,- 0,664 0,764 0,764 0,764
NP - podnikanie - - - - - - 0,996 1,145 1,145 1,145
pol. prvovyroba 3,5 3,5 3,5 3,- 5,3 6,- 0,199 0,209 0,209 0,244
chaty 10,5 10,5 10,5 11,- 12,- 12,- 0,398 0,458 0,458 0,458
garaze 14,- 15,4 16,8 17,- 18,- 20,- 0,664 0,764 0,764 0,764
priemyselné 35,- 35,- 35,- 35,- 40,- 50,- 1,66 1,743 1,743 1,743
stavby
Podnikatel'ské stavby 52,5 57,75 59,5 60,- 63,- 70,- 2,324 2,44 2,44 2,44
ostatné stavby 17,5 19,25 19,25 19,- 23,- 23,- 0,763 0,877 0,877 0,877
orna péda 0,27za 100m2 6,45 6,45 6,45 6,45 6,56 6,56 0,2178 0,2352 0,2352 0,2352
zahrady, zast. plochy, nadvoria, ost. poz. 0,52 0,6 0,63 0,63 0,7 1,05 0,0348 | 0,03712 | 0,03712 | 0,03712
stavebny pozemok 2,- 2,- 2,- 7,- 7,- 7,- 0,2323 0,2567 0,2567 0,2556

Medzi posledné najvacsie sikromné investicie v Sali patrili: v roku 2006 — 2008 vystavba prevadzky spolo¢nosti Shin Heung Precision, v rokoch
2007 — 2008 vystavba prevadzky EURO DABO, vybudovanie geotermalneho vrtu MET spol s.r.o. , vybudovanie polyfunkénej budovy na Nam. A.
Dubcéeka, obchodného domu elektroniky AndreaShop, bytového komplexu s poly funkciou POPLAR, polyfunkéna budova na ul. Pazmana.

Mesto Sala prostrednictvom mestskych investicii nepriamo podporuje a stimuluje miestny ekonomicky rozvoj. Najva¢simi investiciami Mesta

Sala od roku 2007 boli:

- vspolupraci s NSK — rekonstrukcia ul. Dolnej a vybudovanie kruhovej krizovatky Vicanska — Dolna, Druzstevna

- rekonstrukcia miestnych komunikacii — ul. Hollého, ul. Z&hradnicka, ul. Jilemnického, ul. Agatova

- atletickd draha a ihrisko s umelym povrchom pri ZS Hollého
- rekonstrukcia MS Hollého, MS 8. méja
- rekonstrukcia Mestskej kniZnice J. Johanidesa

- rekonstrukcia ZS J. Murgasa

- vybudovanie zachytného parkoviska na ul. Dolnej, vybudovanie zachytného parkoviska na Hlavnej ulici
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vybudovanie parkovisk na sidlisku vo Veci

futbalové ihrisko s umelym povrchom a pristupova komunikacia

digilalizacia kina DK

rozsirenie kamerového systému MsP

modernizacia verejného osvetlenia 1. etapa.

revitalizacia verejnych priestranstiev centralnej mestskej zény

vybudovanie chodnika pre pesich k zdvodom SHC a EURO DABO — zo zdruzZenych prostriedkov spolo¢nosti
vybudovanie domova déchodcov pre 80 klientov

Vzdelavanie pre pracovny trh

Mesto Sala je vyznamnym centrom vzdelania so siefou réznych strednych $kél, ktord ponuka rézne mozinosti stidia, od vieobecného
(Gymnazium J. Fandlyho) po odborné — a to najméa s chemickym zameranim a zameranim na ekonomiku a elektrotechniku (Spojend $kola Sala,
Nivy), na polnohospoddrstvo (Stredna odborna $kola, Starova ul. ).

Spojend $kola Sala, Nivy - ponukané odbory strednych $kol v Sali.

Trojrocné studium s vyuénym listom

2464 H Strojny mechanik

2683 H 11 Elektromechanik — silnopridova technika
Stvorroéné stidium s maturitou a vyuénym listom

2697 K Mechanik elektrotechnik

2413 K Mechanik strojov a zariadeni

2426 K Programator obrdbacich a zvaracich strojov a zariadeni
2860 K  Chemik operator

Stvorroéné studium s maturitou

2675 M  Elektrotechnika

3917 M  Technické a informatické sluzby, zameranie 03 v elektrotechnike
6317 M Obchodna akadémia

V skolskom roku 2015 — 2016 zacne Skola p6sobit ako Centrum odborného vzdeldvania a pripravy pre technické odbory /COVaP, ¢o je zarukou
urovne kvality Skoly ako celku v oblasti odborného vzdeldvania a pripravy. Hlavnou ulohou COVaP bude vytvorenie efektivneho
a otvoreného systému odborného vzdeldvania a pripravy orientovaného na poziadavky zamestndavatelov.
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Prioritou centra bude zabezpecenie kvalitného praktického vyucovania: odborného vycviku, odbornej praxe a rozSirujucich praktickych
zrucnosti elektrotechnicky a strojarsky orientovanych budtcich absolventov. Vyucovanie bude prebiehat alternativne v priestoroch skoly i na
realnych pracoviskach.
- Stredna odborna $kola, Sttrova ul.
o 4210 M 17 agropodnikanie - chov koni a jazdectvo - ukonéené maturitnou skiskou
o ukoncené zaverecnou skuskou - vyucny list)
= 4580 H 02 chovatel so zameranim na chov koni a jazdectvo
= 6444 H ¢asnik/servirka
= 6445 H kuchar
= 6456 H kadernik
o nadstavbové studium (pre absolventov u¢ebnych odborov ukonéenych maturitnou skdskou - maturitné vysvedcenie)
= 4512 L polnohospodarstvo
= 6421 L spolocné stravovanie
= 6403 L podnikanie v remeslach a sluzbach
V meste Sala nepdsobi Ziadna vysoka $kola. Najblizsie vysoké $koly sa nachddzaju v Nitre Slovenskd polnohospoddrska univerzita v Nitre -
oblast polnohospodarstva, mechanizacie, ekonomiky, krajinného inZinierstva, potravinarstva (28 km), Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre,
tiez blizke su univerzity v Trnave (30km) a Bratislave (60km).

Marketing a spolupraca

Marketing mesta sa uskutoénuje najma formou webovej prezentacie investiénych moznosti a sprostredkovanim kontaktov medzi podnikatelmi,
spoluprdcou so SARIO-m, RRA a ostatnymi subjektmi ekonomického rozvoja.

Propagdcia mesta a jeho podnikatelského prostredia mesta smerom k investorom je realizovana formou inzercie na predaj majetku mesta
podla potreby v regiondlnych médiach, a prezentadciou ponuk (aj sukromnych) na internetovej stranke mesta. Mesto Sala sa priamo
a samostatne neprezentuje na vystavach a veltrhov, len vramci prezentdcii Nitrianskeho kraja. Na neformalnej dUrovni sa v rokoch 2002 do
2009 konali stretnutia zastupcov mesta s podnikatefmi obchodnymi partnermi mesta, ¢o prispievalo k udrziavaniu pozitivhych vzdjomnych
vztahov. V roku 2015 bude tato tradicia obnovena.

Mesto Sala je €lenom Regiondlnej rozvojovej agentury Sala, ktorej poslanim je prispiet k zlep$eniu socidlno-ekonomického rozvoja v okrese
Sala. RRA Sala zabezpeduje instituciondlne spojenie verejnej spravy, sukromného a tretieho sektora, jej hlavhym cielom je vyhladavanie
a realizacia miestnych rozvojovych rieseni cestou verejno-sukromnych iniciativ.

Mesto Sala je taktieZ ¢lenom regiondlneho Zdruzenia miest a obci Galantsko - Salianskeho regidnu ZMO GA-SA, ktoré reprezentuje 34 obci
a miest okresu Galanta a Sala. Mesto Sala si vaZi sponzoring zo strany podnikatelskych subjektov, ktory vyuZiva pre zabezpedenie rdznych
kultdrnych, Sportovych a spolocenskych podujati v meste.
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